
46            Pag. 1/2
62539/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL VICE CAPO SERVIZIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

CONSIDERATO che il prossimo mese di luglio è in scadenza il contratto affidato a Poste 

Italiane S.p.A. per i servizi postali dell’Istituto (ritiro della corrispondenza in partenza, di 

consegna della posta in arrivo e di recapito della corrispondenza sull’intero territorio 

nazionale ed extra nazionale, ivi comprese le notificazioni di atti a mezzo posta e le 

comunicazioni connesse con le notificazioni di atti giudiziari di cui alla L. 890/1982);

RITENUTO opportuno affidare i servizi postali ad un unico operatore, risultando 

antieconomica la gestione di una pluralità di fornitori, in quanto dal 2020 l’Istituto utilizza i 

servizi postali per volumi molto ridotti rispetto al passato, utilizzando principalmente la 

“posta ibrida” o la pec;

CONSIDERATO che Poste Italiane , relativamente al servizio di notifica degli atti, è l’unico 

operatore postale in grado di assicurare la copertura del territorio nazionale al 100%, 

anche nei comuni remoti, garantendo quindi con assoluta certezza la consegna degli atti;

TENUTO CONTO che Poste Italiane è fornitore del servizio universale e che pertanto 

garantisce l’applicazione della tariffa esente IVA per i servizi “easy basic” - comprendente 

sia la notifica degli atti giudiziari sia i servizi di postalizzazione tracciata - e “pick up”;



46                     Pag. 2/2
62539/23

TENUTO CONTO che sulla base delle esigenze dell’Istituto il valore complessivo massimo

del contratto per tutti i servizi postali, può essere stimato in euro 4.500,00 circa l’anno e 

che la spesa troverà copertura sul capitolo 10310 (spese per altri servizi) del bilancio 

preventivo 2023 e sul corrispondente capitolo di spesa dell’esercizio successivo

DETERMINA

1. di affidare a Poste Italiane spa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2, del d. lgs. 

n. 50/2016, il contratto per i servizi postali dell’Istituto (“easy basic” - comprendente sia la 

notifica degli atti giudiziari sia i servizi di postalizzazione tracciata - “consegna a domicilio”, 

“pick up” e “Posta on Line Corporate”) per la durata di 24 mesi, per un valore massimo di 

9.000,00 euro con applicazione delle tariffe del servizio universale;

2. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del

procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto il dott. Marco Nogara.

Il Vice Capo Servizio

firma 1


		2023-06-27T12:20:11+0000
	BOZZANO ISABELLA


		2023-06-27T16:27:50+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




